



# МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ

вул. М.Грушевського, 7, м. Київ, 01601, тел. (044) 253-61-94, E-mail: moz@moz.gov.ua,  
web: http://www.moz.gov.ua, код ЄДРПОУ 00012925

від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р. № \_\_\_\_\_

На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_

## Державна регуляторна служба України

Міністерство охорони здоров'я України відповідно до Закону України від 11 вересня 2003 року № 1160-IV «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» направляє на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання надання послуг з медичного обслуговування населення за плату від юридичних і фізичних осіб» (далі – проект постанови).

Повідомлення про оприлюднення проекту постанови розміщено на офіційному вебсайті МОЗ за посиланням:

<https://moz.gov.ua/article/public-discussions/povidomlennja-pro-opriljudnennja-proektu-postanovi-kabinetu-ministriv-ukraini-dejaki-pitannja-nadannja-poslug-z-medichnogo-obslugovuvannja-naselennja-za-platu-vid-juridichnih-i-fizichnih-osib>

Просимо опрацювати та погодити зазначений проект постанови в найкоротший строк.

### Додатки:

1. Проект постанови на 10 арк. в 1 прим.;
2. Пояснювальна записка до проекту постанови на 4 арк. в 1 прим.;
3. Аналіз регуляторного впливу до проекту постанови на 13 арк. в 1 прим.;
4. Порівняльна таблиця до проекту постанови на 7 арк. в 1 прим.

Перший заступник Міністра

Сергій ДУБРОВ

Гончар Євгеній  
093 371 54 73



АСУД "ДОК ПРОФ З"  
Міністерство охорони здоров'я України  
25-04/31250/2-23 від 01.11.2023  
Підписання КЕП Дубров Сергій Олександрович  
3FAA9288358EC0030400000231A36001E15B400

Міністерство охорони здоров'я України  
25-04/31250/2-23 від 01.11.2023





## КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ ПОСТАНОВА

від \_\_\_\_\_ 2023 р. №

Київ

### Деякі питання надання послуг з медичного обслуговування населення за плату від юридичних і фізичних осіб

Відповідно до частини десятої статті 18 Основ законодавства України про охорону здоров'я Кабінет Міністрів України **постановляє:**

1. Затвердити Перелік випадків, за яких заклади охорони здоров'я державної та комунальної форм власності можуть надавати послуги з медичного обслуговування за плату від юридичних і фізичних осіб, що додається.

2. Внести зміни до постанов Кабінету Міністрів України, що додаються.

3. Визнати такими, що втратили чинність, постанови Кабінету Міністрів України згідно з переліком, що додається.

4. Установити, що:

1) перелік послуг з медичного обслуговування, які не покриваються за програмою медичних гарантій, та можуть надаватись за плату від фізичних та юридичних осіб, визначається в розділі затвердженої наказом Міністерства охорони здоров'я таблиці співставлення медичних послуг з кодами національного класифікатора НК 025:2021 «Класифікатор хвороб та споріднених проблем охорони здоров'я» та/або національного класифікатора НК 026:2021 «Класифікатор медичних інтервенцій»;

2) перелік, затверджений пунктом 1 цієї постанови, застосовується до закладів охорони здоров'я державної та комунальної форми власності, а також закладів охорони здоров'я приватної форми власності та фізичних осіб - підприємців, які одержали ліцензію на провадження господарської діяльності з медичної практики та уклали договір про медичне обслуговування населення за програмою медичних гарантій з Національною службою здоров'я;



3) заклади охорони здоров'я комунальної та державної форми власності, що діють у формі установи, можуть здійснювати додаткову (господарську) діяльність, яка передбачена статутами, і самостійно встановлювати плату за неї;

4) заклади охорони здоров'я, що належать до сфери управління Державного управління справами та державних органів, які входять до сектору безпеки і оборони, можуть надавати послуги з медичного обслуговування за плату від юридичних і фізичних осіб, пацієнтам, що не відносяться до прикріпленого контингенту;

5) головна експертна установа у сфері громадського здоров'я, центри контролю та профілактики хвороб здійснюють профілактичні, обстежувальні, дезінфекційні, консультаційні заходи, дослідження фізичних, хімічних, біологічних факторів середовища життєдіяльності, а також мікробіологічні, паразитологічні, молекулярно-генетичні та токсикологічні дослідження, що не належать до медичної допомоги населенню, та оформлюють їх результати за плату від суб'єктів господарювання та фізичних осіб (за запитом);

6) надана послуга з медичного обслуговування в закладах охорони здоров'я державної та комунальної форм власності за плату від фізичних та юридичних осіб оформлюється відповідними підтверджуючими документами, розрахунок здійснюється виключно в безготівковій формі.

5. Міністерствам, іншим центральним та місцевим органам виконавчої влади в тримісячний строк привести власні нормативно-правові акти у відповідність із цією постановою.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ



ЗАТВЕРДЖЕНО  
постановою Кабінету Міністрів України  
від \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_

### ПЕРЕЛІК

**випадків, за яких заклади охорони здоров'я державної та комунальної форм власності можуть надавати послуги з медичного обслуговування за плату від юридичних і фізичних осіб**

1. Надання послуг з медичного обслуговування, які не покриваються програмою медичних гарантій з медичного обслуговування населення.
2. Надання послуг з медичного обслуговування без направлення лікаря за зверненням, крім випадків, коли направлення не вимагається згідно із законодавством.
3. Оплата послуг з самостійного вибору лікуючого лікаря з надання спеціалізованої медичної допомоги.
4. Оплата послуг з медичного обслуговування, визначених підпунктами «а» – «о» підпункту 197.1.5 пункту 197.1 статті 197 Податкового кодексу України.
5. Оплата послуг з надання медичної допомоги за місцем проживання або перебування пацієнта, за умови відсутності медичних показань для такого їх надання, та за самостійним вибором пацієнта.
6. Надання послуг з медичного обслуговування за договорами з юридичними особами.

---



**ЗАТВЕРДЖЕНО**  
постановою Кабінету Міністрів України  
від \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_

**ЗМІНИ,**  
**що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України**

1. У постанові Кабінету Міністрів України від 25 грудня 1996 р. № 1548 «Про встановлення повноважень органів виконавчої влади та виконавчих органів міських рад щодо регулювання цін (тарифів)» (ЗП України, 1996 р., № 21, ст. 596; Офіційний вісник України, 1998 р., № 17, ст. 627, № 37, ст. 1354; 2002 р., № 11, ст. 511; 2017 р., № 27, ст. 787, № 51, ст. 1573; 2018 р., № 19, ст. 636; 2019 р., № 20, ст. 682, № 43, ст. 1492; 2020 р., № 62, ст. 2006; 2021 р., № 22, ст. 1016):

в абзаці другому пункту 1 слова «а також на тарифи, що встановлюються для комунальних підприємств, які уклали договір про медичне обслуговування населення з Національною службою здоров'я» виключити;

абзац п'ятий пункту 12 додатку до постанови виключити.

2. Пункт 1 переліку платних послуг, які можуть надаватися закладами освіти, іншими установами та закладами системи освіти, що належать до державної і комунальної форми власності, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 серпня 2010 р. № 796 (Офіційний вісник України, 2010 р., № 67, ст. 2410), доповнити підпунктом 31 такого змісту:

«31) послуги, що надаються згідно з функціональними повноваженнями вищими медичними навчальними закладами:

поглиблене навчання окремих предметів понад обсяг навчального плану, вивчення різних напрямів нетрадиційної медицини;

відпрацювання студентами державних вищих медичних (фармацевтичних) закладів освіти практичних, лабораторних та семінарських занять з клінічних та медико-біологічних дисциплін, що були ними пропущені без поважних причин;

ліквідація студентами академічної різниці у разі їх переводів та поновлень у державних вищих медичних (фармацевтичних) закладах освіти, яка виникає внаслідок розбіжностей навчальних планів;

повторне вивчення відрахованими студентами окремих дисциплін і курсів з наступним складенням іспитів та заліків;

навчання іноземних громадян у клінічній ординатурі, аспірантурі, докторантурі, їх стажування.

проведення циклів підвищення кваліфікації лікарів і провізорів та стажування з освоєння окремих методів діагностики і лікування понад державне замовлення на госпрозрахункових засадах;

навчання лікарів-інтернів (провізорів), які закінчили недержавні вищі медичні (фармацевтичні) заклади освіти, або навчались на умовах контракту з юридичними та фізичними особами;

надання послуг по легалізації документів про медичну (фармацевтичну) освіту;

повторне навчання в інтернатурі на очному циклі лікаря (провізора) – інтерна;

отримання другої спеціальності в інтернатурі або магістратурі.».

3. Абзац другий пункту 3 Порядку надання послуг з харчування громадян у закладах охорони здоров'я, операції з надання яких звільняються від оподаткування податком на додану вартість, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 5 вересня 2012 р. № 818 (Офіційний вісник України, 2012 р., № 67, ст. 2732) викласти в такій редакції:

«послуги з харчування громадян, що надаються у закладах охорони здоров'я державної та комунальної форми власності у процесі надання медичної допомоги;».

4. Абзац другий пункту 2 Порядку надання медичної допомоги іноземцям та особам без громадянства, які постійно проживають або тимчасово перебувають на території України, які звернулися із заявою про визнання біженцем або особою, яка потребує додаткового захисту, стосовно яких прийнято рішення про оформлення документів для вирішення питання щодо визнання біженцем або особою, яка потребує додаткового захисту, та яких визнано біженцями або особами, які потребують додаткового захисту, та компенсації вартості медичних послуг і лікарських засобів, наданих іноземцям та особам без громадянства, які тимчасово проживають або перебувають на території України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19 березня 2014 р. № 121 (Офіційний вісник України, 2014 р., № 37, ст. 988; 2018 р., № 44, ст. 1544; 2021 р., № 22, ст. 1016; 2023 р. № 19, ст. 1087) викласти в такій редакції:

«Вартість медичної допомоги, наданої іноземцю або особі без громадянства, які тимчасово перебувають на території України, визначається закладом охорони здоров'я, який її надав, самостійно.».

5. Пункт 9 Порядку компенсації співробітникам розвідувальних органів та членам їх сімей вартості послуг, пов'язаних з отриманням ними медичної допомоги, та її розміри, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 22 вересня 2021 р. № 1000 (Офіційний вісник України, 2021 р., № 78, ст. 4931) викласти в такій редакції:

«9. Не підлягає компенсації співробітникам та членам їх сімей за рахунок коштів державного бюджету вартість медичних послуг, наданих у межах реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення, наданих закладами охорони здоров'я, що забезпечують виконання загальнодержавних функцій.».

6. У Порядку реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2022 р. № 1464 «Деякі питання реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році» (Офіційний вісник України, 2023 р., № 4, ст. 307):

- 1) пункт 6 виключити;
- 2) пункт 9 викласти в такій редакції:

«9. Визначення медичної послуги як такої, що підлягає оплаті за тарифом, встановленим для відповідного пакета медичних послуг або яка не покривається програмою медичних гарантій з медичного обслуговування населення, здійснюється НСЗУ за основним діагнозом та/або проведеними медичними процедурами чи хірургічними операціями та/або іншими умовами, зазначеними у відповідному медичному записі, внесеному в електронну систему охорони здоров'я, відповідно до затвердженої МОЗ таблиці співставлення медичних послуг із кодами національного класифікатора НК 025:2021 «Класифікатор хвороб та споріднених проблем охорони здоров'я» та/або національного класифікатора НК 026:2021 «Класифікатор медичних інтервенцій», у разі відповідності специфікаціям та умовам закупівлі.».

---



ЗАТВЕРДЖЕНО  
постановою Кабінету Міністрів України  
від \_\_\_\_\_ № \_\_\_\_\_

**ПЕРЕЛІК**  
**постанов Кабінету Міністрів України, що втратили чинність**

1. Постанова Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138 «Про затвердження переліку платних послуг, які надаються в державних і комунальних закладах охорони здоров'я та вищих медичних навчальних закладах» (ЗП України 1996 р., №18, ст. 501);
2. Постанова Кабінету Міністрів України від 12 травня 1997 р. № 449 «Про внесення змін та доповнень до постанови Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138» (Офіційний вісник України, 1997 р., № 20, ст. 74).
3. Постанова Кабінету Міністрів України від 14 липня 2002 р. № 989 «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів від 17 вересня 1996 р. № 1138» (Офіційний вісник України, 2002 р., № 29, ст. 1374);
4. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 2 вересня 2005 р. № 862 «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України» (Офіційний вісник України, 2005 р., № 36, ст. 2192);
5. Постанова Кабінету Міністрів України від 28 липня 2010 р. № 644 «Про внесення зміни до переліку платних послуг, які можуть надаватися в державних та комунальних закладах охорони здоров'я, вищих медичних навчальних закладах та науково-дослідних установах» (Офіційний вісник України, 2010 р., № 57, ст. 1960);
6. Постанова Кабінету Міністрів України від 25 січня 2012 р. № 33 «Про внесення зміни до переліку платних послуг, які можуть надаватися в державних та комунальних закладах охорони здоров'я, вищих медичних навчальних закладах та науково-дослідних установах» (Офіційний вісник України, 2012 р., № 7, ст. 247);
7. Постанова Кабінету Міністрів України від 22 січня 2014 р. № 20 «Про внесення зміни до переліку платних послуг, які можуть надаватися в державних та комунальних закладах охорони здоров'я, вищих медичних навчальних закладах та науково-дослідних установах» (Офіційний вісник України, 2014 р., № 10, ст. 324);



8. Постанова Кабінету Міністрів України від 22 вересня 2016 р. № 648 «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138» (Офіційний вісник України, 2016 р., № 77, ст. 2567);

9. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 14 червня 2017 р. № 425 «Деякі питання реалізації пілотного проекту щодо зміни механізму фінансового забезпечення надання медичної допомоги в окремих науково-дослідних установах Національної академії медичних наук» (Офіційний вісник України, 2017 р., № 51, ст. 1573);

10. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 14 лютого 2018 р. № 89 «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України з питань реалізації пілотного проекту щодо зміни механізму фінансового забезпечення надання медичної допомоги в окремих науково-дослідних установах Національної академії медичних наук» (Офіційний вісник України, 2018 р., № 19, ст. 636);

11. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 5 вересня 2018 р. № 707 «Деякі питання реалізації пілотного проекту щодо зміни механізму фінансового забезпечення оперативного лікування з трансплантації органів та інших анатомічних матеріалів» (Офіційний вісник України, 2018 р., № 72, ст. 2431);

12. Постанова Кабінету Міністрів України від 22 травня 2019 р. № 429 «Про внесення змін до переліку платних послуг, які надаються в державних і комунальних закладах охорони здоров'я та вищих медичних навчальних закладах» (Офіційний вісник України, 2019 р., № 43, ст. 1501);

13. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2019 р. № 1161 «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України з питань реалізації пілотного проекту щодо зміни механізму фінансового забезпечення надання медичної допомоги» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 10, ст. 382);

14. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. №1138 і від 28 березня 2018 р. № 391, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 27 травня 2020 р. № 474 «Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138 і від 28 березня 2018 р. № 391» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 49, ст.1533).

15. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138 і від 28 березня 2018 р. № 391, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 07 вересня 2020 р. № 829 «Про внесення змін до постанов Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138 і від 28 березня 2018 р. № 391» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 77, ст.2455).

16. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 21 грудня 2020 р. № 1367 «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України» (Офіційний вісник України, 2021 р., № 4, ст.211).

17. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 03 березня 2021 р. № 181 «Деякі питання впровадження та реалізації нового механізму фінансового забезпечення надання третинної (високоспеціалізованої) медичної допомоги в окремих науково-дослідних установах Національної академії медичних наук» (Офіційний вісник України, 2021 р., № 22, ст.1016).

18. Постанова Кабінету Міністрів України від 13 березня 2022 р. № 271 «Про внесення зміни до переліку платних послуг, які надаються в державних і комунальних закладах охорони здоров'я та вищих медичних навчальних закладах» (Офіційний вісник України, 2022 р., № 25, ст.1353).

19. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 2 грудня 2022 р. № 1350 «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України щодо забезпечення реалізації окремих функцій Пенсійного фонду України та визнання такими, що втратили чинність, деяких постанов Кабінету Міністрів України» (Офіційний вісник України, 2022 р., № 97, ст.6053).

20. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України щодо надання спеціалізованої медичної допомоги населенню в окремих науково-дослідних установах Національної академії медичних наук, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 4 лютого 2023 р. № 104 «Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України щодо надання спеціалізованої медичної допомоги населенню в окремих науково-дослідних установах Національної академії медичних наук» (Офіційний вісник України, 2023 р., № 19, ст. 1087).

21. Пункт 1 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138 і від 28 березня 2018 р. № 391, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 3 березня 2023 р.

№ 184 «Деякі питання реалізації пілотного проекту щодо долучення клінічної лікарні «Феофанія» Державного управління справами до надання медичної допомоги за програмою державних гарантій медичного обслуговування населення» (Офіційний вісник України, 2023 р., № 28, ст. 1559).

---



## ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проєкту постанови Кабінету Міністрів України

«Деякі питання надання послуг з медичного обслуговування населення за плату від юридичних і фізичних осіб»

| Зміст положення акта законодавства  | Зміст відповідного положення проєкту акта   |
|---|---|
| <p style="text-align: center;"><b>Постанова Кабінету Міністрів України від 25 грудня 1996 року № 1548</b></p> <p style="text-align: center;"><b>«Про встановлення повноважень органів виконавчої влади та виконавчих органів міських рад щодо регулювання цін (тарифів)»</b></p> <p>1. Затвердити повноваження центральних органів виконавчої влади, Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій щодо регулювання (встановлення фіксованих та граничних рівнів цін (тарифів), торговельних (постачальницько-збутових) надбавок, нормативів рентабельності, запровадження обов'язкового декларування зміни) цін і тарифів на окремі види продукції, товарів і послуг згідно з додатком.</p> <p>Повноваження, зазначені у додатку, не поширюються на тарифи на інформаційно-комунікаційні (мультисервісні) послуги, які надаються з використанням ресурсу Національної телекомунікаційної мережі, та тарифи, що встановлюються виконавчими органами сільських, селищних, міських рад відповідно до статті 28 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», а також на тарифи, що встановлюються для комунальних підприємств, які уклали договір про медичне обслуговування населення з Національною службою здоров'я.</p> | <p>1. Затвердити повноваження центральних органів виконавчої влади, Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій щодо регулювання (встановлення фіксованих та граничних рівнів цін (тарифів), торговельних (постачальницько-збутових) надбавок, нормативів рентабельності, запровадження обов'язкового декларування зміни) цін і тарифів на окремі види продукції, товарів і послуг згідно з додатком.</p> <p>Повноваження, зазначені у додатку, не поширюються на тарифи на інформаційно-комунікаційні (мультисервісні) послуги, які надаються з використанням ресурсу Національної телекомунікаційної мережі, та тарифи, що встановлюються виконавчими органами сільських, селищних, міських рад відповідно до статті 28 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні».</p> |
| <p style="text-align: center;"><b>Додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 25 грудня 1996 року № 1548</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Повноваження центральних органів виконавчої влади, Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій, виконавчих органів міських рад щодо регулювання цін і тарифів на окремі види продукції, товарів і послуг</b></p>  | <p style="text-align: center;"><b>Додаток до постанови Кабінету Міністрів України від 25 грудня 1996 року № 1548</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Повноваження центральних органів виконавчої влади, Ради міністрів Автономної Республіки Крим, обласних, Київської та Севастопольської міських державних адміністрацій, виконавчих органів міських рад щодо регулювання цін і тарифів на окремі види продукції, товарів і послуг</b></p>  |

|   |   |
|---|---|
| <p>12. Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації регулюють (встановлюють): торговельні (постачальницько-збутові) надбавки, нормативи рентабельності на паливно-енергетичні ресурси (вугілля, вугільні брикети, паливо пічне побутове, газ освітлювальний, торф паливний кусковий, дрова, торф'яні брикети, газ скраплений), що відпускаються населенню для побутових потреб;</p> <p><del>тарифи на платні послуги, що надають лікувально-профілактичні державні і комунальні заклади охорони здоров'я, крім закладів охорони здоров'я МВС та ДСНС; окремих науково-дослідних установ Національної академії медичних наук, у яких впроваджується та реалізується новий механізм фінансового забезпечення надання спеціалізованої медичної допомоги, учасників пілотного проєкту щодо зміни механізму фінансового забезпечення оперативного лікування з трансплантації органів та інших анатомічних матеріалів;</del></p> | <p>12. Рада міністрів Автономної Республіки Крим, обласні, Київська та Севастопольська міські державні адміністрації регулюють (встановлюють): торговельні (постачальницько-збутові) надбавки, нормативи рентабельності на паливно-енергетичні ресурси (вугілля, вугільні брикети, паливо пічне побутове, газ освітлювальний, торф паливний кусковий, дрова, торф'яні брикети, газ скраплений), що відпускаються населенню для побутових потреб;</p> <p><b>абзац виключено.</b></p> |
| <p><b>Перелік платних послуг, які можуть надаватися закладами освіти, що належать до державної і комунальної форми власності, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 серпня 2010 року № 796</b></p>   | <p><b>закладами освіти, іншими установами та закладами системи освіти, що належать до державної і комунальної форми власності, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 серпня 2010 року № 796</b></p>  |
| <p>1. У сфері освітньої діяльності:</p> <p>...</p> <p>30) надання закладами дошкільної та загальної середньої освіти понад обсяги, встановлені індивідуальною програмою розвитку, корекційно-розвиткових та/або психолого-педагогічних, та/або реабілітаційних послуг (допомоги) здобувачам освіти такого закладу освіти, а</p>   | <p>1. У сфері освітньої діяльності:</p> <p>...</p> <p>30) надання закладами дошкільної та загальної середньої освіти понад обсяги, встановлені індивідуальною програмою розвитку, корекційно-розвиткових та/або психолого-педагогічних, та/або реабілітаційних послуг (допомоги) здобувачам освіти такого закладу освіти, а</p>   |

|  |   |
|--|---|
| <p>також дітям, які не здобувають освіти у цьому закладі освіти.</p> <p><b>Підпункт відсутній.</b></p> | <p>також дітям, які не здобувають освіти у цьому закладі освіти.</p> <p><b>31) послуги, що надаються згідно з функціональними повноваженнями вищими медичними навчальними закладами:</b></p> <p>поглиблене навчання окремих предметів понад обсяг навчального плану, вивчення різних напрямів нетрадиційної медицини;</p> <p>відпрацювання студентами державних вищих медичних (фармацевтичних) закладів освіти практичних, лабораторних та семінарських занять з клінічних та медико-біологічних дисциплін, що були ними пропущені без поважних причин;</p> <p>ліквідація студентами академічної різниці у разі їх переводів та поновлень у державних вищих медичних (фармацевтичних) закладах освіти, яка виникає внаслідок розбіжностей навчальних планів;</p> <p>повторне вивчення відрахованими студентами окремих дисциплін і курсів з наступним складенням іспитів та заліків;</p> <p>навчання іноземних громадян у клінічній ординатурі, аспірантурі, докторантурі, їх стажування. проведення циклів підвищення кваліфікації лікарів і провізорів та стажування з освоєння окремих методів діагностики і лікування понад державне замовлення на госпрозрахункових засадах;</p> <p>навчання лікарів-інтернів (провізорів), які закінчили недержавні вищі медичні (фармацевтичні) заклади освіти, або навчались на умовах контракту з</p> |
|--|---|

|   |  |
|---|--|
|   | <p>юридичними та фізичними особами ж надання послуг по легалізації документів про медичну (фармацевтичну) освіту; повторне навчання в інтернаті на очному циклі лікаря (провізора) – інтерна; отримання другої спеціальності в інтернаті або магістратури.</p>   |
| <p>Порядок надання послуг з харчування громадян у закладах охорони здоров'я, операції з надання яких звільняються від оподаткування податком на додану вартість, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 5 вересня 2012 року № 818</p> <p>3. До послуг з харчування громадян у закладах охорони здоров'я, операції з надання яких звільняються від оподаткування податком на додану вартість, відносяться:</p> <p>послуги з харчування громадян, що надаються у закладах охорони здоров'я державної та комунальної форми власності у процесі надання медичної допомоги за рахунок бюджетного фінансування, а також у складі платних послуг, які можуть надаватися в державних та комунальних закладах охорони здоров'я, зазначених у розділі І переліку платних послуг, які можуть надаватися в державних та комунальних закладах охорони здоров'я, винних медичних навчальних закладах та науково-дослідних установах, затвердженою постановою Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138 (ЗП України, 1996 р., № 18, ст. 501; Офіційний вісник України, 2002 р., № 29, ст. 1374);</p> <p>послуги з харчування громадян, що надаються у складі послуг з охорони здоров'я у приватних закладах охорони здоров'я.</p> | <p>3. До послуг з харчування громадян у закладах охорони здоров'я, операції з надання яких звільняються від оподаткування податком на додану вартість, відносяться:</p> <p>послуги з харчування громадян, що надаються у закладах охорони здоров'я державної та комунальної форми власності у процесі надання медичної допомоги; послуги з харчування громадян, що надаються у складі послуг з охорони здоров'я у приватних закладах охорони здоров'я.</p> |

|   |   |
|---|---|
| <p>Порядок надання медичної допомоги іноземцям та особам без громадянства, які постійно проживають або тимчасово перебувають на території України, які звернулися із заявою про визнання біженцем або особою, яка потребує додаткового захисту, стосовно яких прийнято рішення про оформлення документів для вирішення питання щодо визнання біженцем або особою, яка потребує додаткового захисту, та яких визнано біженцями або особами, які потребують додаткового захисту, та компенсації вартості медичних послуг і лікарських засобів, наданих іноземцям та особам без громадянства, які тимчасово проживають або перебувають на території України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19 березня 2014 року № 121</p>  | <p>2. Іноземцям та особам без громадянства, які тимчасово проживають або перебувають на території України, медична допомога надається на платній основі, якщо інше не передбачено міжнародними договорами чи законами України.</p> <p><b>Вартість медичної допомоги, наданої іноземцю або особі без громадянства, які тимчасово перебувають на території України, визначається закладом охорони здоров'я, який її надав, самостійно.</b></p> <p>Оплата вартості медичної допомоги, наданої іноземцям та особам без громадянства, які тимчасово перебувають на території України, може здійснюватися у безготівковій або готівковій формі в національній валюті.</p> |
| <p>2. Іноземцям та особам без громадянства, які тимчасово проживають або перебувають на території України, медична допомога надається на платній основі, якщо інше не передбачено міжнародними договорами чи законами України.</p> <p><del>Вартість медичної допомоги, наданої іноземцю або особі без громадянства, які тимчасово перебувають на території України, визначається закладом охорони здоров'я, який її надав, у встановленому МОЗ порядку; крім окремих науково-дослідних установ Національної академії медичних наук, у яких впроваджується та реалізується новий механізм фінансового забезпечення надання спеціалізованої медичної допомоги.</del></p> <p>Оплата вартості медичної допомоги, наданої іноземцям та особам без громадянства, які тимчасово перебувають на території України, може здійснюватися у безготівковій або готівковій формі в національній валюті.</p> | <p>Оплата вартості медичної допомоги, наданої іноземцям та особам без громадянства, які тимчасово перебувають на території України, може здійснюватися у безготівковій або готівковій формі в національній валюті.</p>  |
| <p><b>Порядок компенсації співробітникам розвідувальних органів та членам їх сімей вартості послуг, пов'язаних з отриманням ними медичної допомоги, та її розміри, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 22 вересня 2021 року № 1000</b></p>  |   |
| <p>9. Не підлягає компенсації співробітникам та членам їх сімей за рахунок коштів державного бюджету вартість</p>   | <p>9. Не підлягає компенсації співробітникам та членам їх сімей за рахунок коштів державного бюджету вартість</p>   |



|  |  |
|--|--|
| <p>медичних послуг, наданих у межах реалізації Програми державних гарантій медичного обслуговування населення, наданих закладами охорони здоров'я, що забезпечують виконання загальнодержавних функцій, або віднесених до переліку платних послуг, які надаються в державних і комунальних закладах охорони здоров'я та вищих медичних навчальних закладах, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138 (ЗП України, 1996 р., № 18, ст. 501; Офіційний вісник України, 2016 р., № 77, ст. 2567).</p>   | <p>медичних послуг, наданих у межах реалізації Програми державних гарантій медичного обслуговування населення, наданих закладами охорони здоров'я, що забезпечують виконання загальнодержавних функцій.</p>              |
| <p>Порядок реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2022 року № 1464</p>   | <p>Пункт виключити.</p>  |
| <p>6. НСЗУ в межах програми медичних гарантій укладає договори про надання медичних послуг за програмою медичних гарантій, крім медичних послуг, включених до переліку платних послуг, які надаються в державних і комунальних закладах охорони здоров'я та вищих медичних навчальних закладах, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 р. № 1138 (ЗП України, 1996 р., № 18, ст. 501; Офіційний вісник України, 2016 р., № 77, ст. 2567) (крім винадку, визначеного пунктом 40 розділу I зазначеного переліку), та медичних послуг, фінансування яких здійснюється за рахунок коштів інших програм державного бюджету, а також інших джерел, не заборонених законодавством.</p> | <p>9. Визначення медичної послуги як такої, що підлягає оплаті за тарифом, встановленим для відповідного пакета медичних послуг, здійснюється НСЗУ за основним діагнозом та/або проведеними медичними процедурами чи</p> |
| <p>9. Визначення медичної послуги як такої, що підлягає оплаті за тарифом, встановленим для відповідного пакета медичних послуг, здійснюється НСЗУ за основним діагнозом та/або проведеними медичними процедурами чи</p>   | <p>9. Визначення медичної послуги як такої, що підлягає оплаті за тарифом, встановленим для відповідного пакета медичних послуг або яка не покривається програмою медичних гарантій з медичного обслуговування</p>       |

хірургічними операціями, зазначеними у відповідному медичному записі, внесеному в електронну систему охорони здоров'я, відповідно до затверджені МОЗ таблиці співставлення медичних послуг із кодами національного класифікатора НК 025:2021 "Класифікатор хвороб та споріднених проблем охорони здоров'я" та/або національного класифікатора НК 026:2021 "Класифікатор медичних інтервенцій", затверджених Міністерством, у разі відповідності специфікаціям та умовам закупівлі.

населення, здійснюється НСЗУ за основним діагнозом та/або проведеними медичними процедурами чи хірургічними операціями **та/або іншими умовами**, зазначеними у відповідному медичному записі, внесеному в електронну систему охорони здоров'я, відповідно до затверджені МОЗ таблиці співставлення медичних послуг із кодами національного класифікатора НК 025:2021 "Класифікатор хвороб та споріднених проблем охорони здоров'я" та/або національного класифікатора НК 026:2021 "Класифікатор медичних інтервенцій", у разі відповідності специфікаціям та умовам закупівлі.

Міністр охорони здоров'я України  
« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2023 р.



Віктор ЛЯШКО

**ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА**  
**до проєкту постанови Кабінету Міністрів України**  
**«Деякі питання надання послуг з медичного обслуговування населення за**  
**плату від юридичних і фізичних осіб»**

**1. Мета**

Проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання надання послуг з медичного обслуговування населення за плату від юридичних і фізичних осіб» (далі – проєкт постанови) розроблено Міністерством охорони здоров'я України (далі – МОЗ) з метою реалізації положень статті 18 Основ законодавства України про охорону здоров'я, а також врегулювання питань пов'язаних з наданням платних послуг з медичного обслуговування населення, які надаються поза програмою медичних гарантій.

**2. Обґрунтування необхідності прийняття акта**

Законом України від 1 липня 2022 року № 2347-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення надання медичної допомоги» серед іншого доповнено статтю 18 Основ законодавства України про охорону здоров'я положенням, що заклади охорони здоров'я державної та комунальної форм власності можуть надавати послуги з медичного обслуговування, які не покриваються програмою медичних гарантій з медичного обслуговування населення, а також в інших випадках, перелік яких затверджується Кабінетом Міністрів України, за плату від юридичних і фізичних осіб. Плата за такі послуги з медичного обслуговування встановлюється закладами охорони здоров'я самостійно.

Загальний перелік медичних послуг (їх груп), які покриваються за програмою медичних гарантій, визначається в Порядку реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2022 року № 1464 (далі – Порядок № 1464), однак для співставлення різноманітних комбінацій діагнозів та медичних інтервенції з відповідними медичними послугами (їх групами) відповідно до пункту 9 Порядку № 1464 застосовується Таблиця співставлення медичних послуг з кодами національного класифікатора НК 025:2021 «Класифікатор хвороб та споріднених проблем охорони здоров'я» та/або національного класифікатора НК 026:2021 «Класифікатор медичних інтервенцій», затверджена наказом МОЗ від 03.04.2020 № 773 (далі – Таблиця співставлення).

Водночас Порядком № 1464 та Таблицею співставлення чітко не визначено, яким чином необхідно визначати медичні послуги, які не покриваються за рахунок програми медичних гарантій. Саме тому існує необхідність нормативного врегулювання зазначеного питання, а також визначення переліку інших випадків, за яких заклади охорони здоров'я можуть надавати послуги з медичного обслуговування населення за плату від фізичних та юридичних осіб.

Проєктом постанови пропонується установити, що саме за допомогою Таблиці співставлення буде визначатись, яка медичних послуга фінансується за програмою медичних гарантій, а яка ні.

Також з метою приведення постанови Кабінету Міністрів України у відповідність законодавству пропонується визнати такою що втратила чинність

постанову Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 року № 1138 «Про затвердження переліку платних послуг, які надаються в державних і комунальних закладах охорони здоров'я та вищих медичних навчальних закладах», а також внести зміни до інших постанов Кабінету Міністрів України з метою узгодження законодавства.

### **3. Основні положення проєкту акта**

Проєктом постанови передбачено затвердити:

перелік випадків, за яких заклади охорони здоров'я державної та комунальної форм власності можуть надавати послуги з медичного обслуговування за плату від юридичних і фізичних осіб;

зміни до постанови Кабінету Міністрів України від 25 грудня 1996 року № 1548 «Про встановлення повноважень органів виконавчої влади та виконавчих органів міських рад щодо регулювання цін (тарифів)»;

зміни до переліку платних послуг, які можуть надаватися закладами освіти, іншими установами та закладами системи освіти, що належать до державної і комунальної власності, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 серпня 2010 року № 796;

порядку надання послуг з харчування громадян у закладах охорони здоров'я, операції з надання яких звільняються від оподаткування податком на додану вартість, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 5 вересня 2012 року № 818;

порядку надання медичної допомоги іноземцям та особам без громадянства, які постійно проживають або тимчасово перебувають на території України, які звернулися із заявою про визнання біженцем або особою, яка потребує додаткового захисту, стосовно яких прийнято рішення про оформлення документів для вирішення питання щодо визнання біженцем або особою, яка потребує додаткового захисту, та яких визнано біженцями або особами, які потребують додаткового захисту, та компенсації вартості медичних послуг і лікарських засобів, наданих іноземцям та особам без громадянства, які тимчасово проживають або перебувають на території України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19 березня 2014 року № 121;

Порядку компенсації співробітникам розвідувальних органів та членам їх сімей вартості послуг, пов'язаних з отриманням ними медичної допомоги, та її розміри, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 22 вересня 2021 року № 1000;

Порядку реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2022 року № 1464;

перелік постанови Кабінету Міністрів України, що втратили чинність.

### **4. Правові аспекти**

У даній сфері суспільних відносин діють такі нормативно-правові акти:

Основи законодавства України про охорону здоров'я;

Закон України «Про державні фінансові гарантії медичного обслуговування населення».

## **5. Фінансово-економічне обґрунтування**

Проект постанови не потребує додаткових видатків з державного та/або місцевих бюджетів.

## **6. Позиція заінтересованих сторін**

Проект постанови потребує проведення публічних консультацій.

Проект постанови не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і застосування української мови як державної, тому не потребує погодження з уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування, уповноваженими представниками всеукраїнських профспілок, їх об'єднань та всеукраїнським об'єднанням організацій роботодавців, Урядовим уповноваженим з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнськими громадськими організаціями осіб з інвалідністю, їх спілок, Уповноваженим із захисту державної мови.

Проект постанови потребує погодження з Міністерством цифрової трансформації України, Міністерством економіки України, Міністерством фінансів України, Міністерством внутрішніх справ України, Міністерством оборони України, Національною службою здоров'я України, Державною службою України з надзвичайних ситуацій, Державною регуляторною службою України.

Проект постанови не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності.

Проект постанови потребує проведення правової експертизи Міністерством юстиції України.

## **7. Оцінка відповідності**

У проекті постанови відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції; стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод; впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків; містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією; створюють підстави для дискримінації.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводилися.

Проект постанови потребує проведення експертизи Урядовим офісом координації європейської та євроатлантичної інтеграції Секретаріату Кабінету Міністрів щодо регулюювання зобов'язаннями України у сфері європейської інтеграції, у тому числі міжнародно-правовими, та правом Європейського Союзу.

Проект постанови потребує направлення до Національного агентства з питань запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи.

## **8. Прогноз результатів**

Реалізація проекту постанови матиме вплив на інтереси пацієнтів, які потребують медичної допомоги в закладах охорони здоров'я.

Реалізація проєкту постанови не матиме впливу на ринкове середовище, забезпечення захисту прав та інтересів суб'єктів господарювання, громадян і держави; розвиток регіонів, підвищення чи зниження спроможності територіальних громад; ринок праці, рівень зайнятості населення; громадське здоров'я, покращення чи погіршення стану здоров'я населення або його окремих груп; екологію та навколишнє природне середовище, обсяг природних ресурсів, рівень забруднення атмосферного повітря, води, земель, зокрема забруднення утвореними відходами, інші суспільні відносини.

#### Вплив на інтереси заінтересованих сторін:

| Заінтересована сторона   | Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону | Пояснення очікуваного результату   |
|--------------------------|---|--|
| Пацієнти                 | матиме позитивний вплив                         | Прийняття проєкту постанови сприятиме збільшенню рівня прозорості в системі охорони здоров'я, оскільки буде чітко визначено, які медичні послуги покриваються програмою медичних гарантій, а які ні. |
| Заклади охорони здоров'я | матиме позитивний вплив                         | Прийняття проєкту постанови дозволить зменшити обсяги неформальних платежів та збільшити обсяги офіційно отриманих коштів з надані медичні послуги з юридичних та фізичних осіб.                     |

Міністр охорони здоров'я України

«\_\_» \_\_\_\_\_ 2023 р.

 Віктор ЛЯШКО

**АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**  
**до проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання**  
**надання послуг з медичного обслуговування населення за плату від**  
**юридичних і фізичних осіб»**

**I. Визначення проблеми**

Законом України від 1 липня 2022 року № 2347-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення надання медичної допомоги» серед іншого доповнено статтю 18 Основ законодавства України про охорону здоров'я положенням, що заклади охорони здоров'я державної та комунальної форм власності можуть надавати послуги з медичного обслуговування, які не покриваються програмою медичних гарантій з медичного обслуговування населення, а також в інших випадках, перелік яких затверджується Кабінетом Міністрів України, за плату від юридичних і фізичних осіб. Плата за такі послуги з медичного обслуговування встановлюється закладами охорони здоров'я самостійно.

Загальний перелік медичних послуг (їх груп), які покриваються за програмою медичних гарантій, визначається в Порядку реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2022 року № 1464 (далі – Порядок № 1464), однак для співставлення різноманітних комбінацій діагнозів та медичних інтервенції з відповідними медичними послугами (їх групами) відповідно до пункту 9 Порядку № 1464 застосовується Таблиця співставлення медичних послуг з кодами національного класифікатора НК 025:2021 «Класифікатор хвороб та споріднених проблем охорони здоров'я» та/або національного класифікатора НК 026:2021 «Класифікатор медичних інтервенцій», затверджена наказом МОЗ від 03.04.2020 № 773 (далі – Таблиця співставлення).

Водночас Порядком № 1464 та Таблицею співставлення чітко не визначено, яким чином необхідно визначати медичні послуги, які не покриваються за рахунок програми медичних гарантій. Саме тому існує необхідність нормативного врегулювання зазначеного питання, а також визначення переліку інших випадків, за яких заклади охорони здоров'я можуть надавати послуги з медичного обслуговування населення за плату від фізичних та юридичних осіб.

Проєктом постанови пропонується установити, що саме за допомогою Таблиці співставлення буде визначатись, яка медична послуга фінансується за програмою медичних гарантій, а яка ні.

Також з метою приведення постанови Кабінету Міністрів України у відповідність законодавству пропонується визнати такою що втратила чинність постанову Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 року № 1138 «Про затвердження переліку платних послуг, які надаються в державних і комунальних закладах охорони здоров'я та вищих медичних навчальних закладах», а також внести зміни до інших постанов Кабінету Міністрів України з метою узгодження законодавства.

Врегулювання зазначених проблемних питань не може бути здійснено за допомогою:

ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються виключно нормативно-правовими актами;

діючих регуляторних актів, оскільки чинним законодавством порушені питання не врегульовані.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

| Групи (підгрупи)                             | Так | Ні |
|--|-----|----|
| Громадяни                                    | +   | —  |
| Держава                                      | +   | —  |
| Суб'єкти господарювання,                     | +   | —  |
| у тому числі суб'єкти малого підприємництва* | +   | —  |

## II. Цілі державного регулювання

Прийняття проекту постанови забезпечить реалізацію положень частини шостої статті 18 Основ законодавства України про охорони здоров'я (далі – Основи законодавства) у частині надання права закладам охорони здоров'я державної та комунальної форм власності надавати послуги з медичного обслуговування, які не покриваються програмою медичних гарантій з медичного обслуговування населення, а також в інших випадках, перелік яких затверджується Кабінетом Міністрів України, за плату від юридичних і фізичних осіб. Як наслідок самостійно визначати плату за такі послуги з медичного обслуговування.

## III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

### 1. Визначення альтернативних способів

Під час підготовки проекту акта було опрацьовано два альтернативні способи досягнення вищезазначених цілей:

| Вид альтернативи  | Опис альтернативи  |
|---|--|
| Альтернатива 1<br>Збереження ситуації, яка існує на цей час.  | Не забезпечує досягнення цілей державного регулювання, передбачених у розділі II цього Аналізу.  |
| Альтернатива 2<br>Прийняття проекту акта забезпечить реалізацію положень частини шостої статті 18 Основ законодавства України про охорони здоров'я. | Врегулювання питання надання платних медичних послуг закладами охорони здоров'я України забезпечить безперешкодний доступ до якісних медичних послуг громадян України, що потребують медичної допомоги поза межами програми державних фінансових гарантій, |



|  |  |
|--|--|
|  | Крім того надання таких послуг позитивно вплине не тільки на пацієнтів, а й фінансове становище закладів охорони здоров'я України. |
|--|--|

## 2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

### Оцінка впливу на сферу інтересів держави

| Вид альтернативи | Вигоди   | Витрати   |
|------------------|--|---|
| Альтернатива 1   | Вигоди відсутні. Проблеми щодо неврегульованості питання надання платних послуг з медичного обслуговування лишаються невирішеними. | Витрати відсутні.   |
| Альтернатива 2   | Прийняття проекту акта забезпечить створення організаційних засад надання платних послуг з медичного обслуговування.               | Прийняття проекту акта не потребує додаткових витрат із Державного бюджету України. |

### Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

| Вид альтернативи | Вигоди  | Витрати           |
|------------------|---|-------------------|
| Альтернатива 1   | Вигоди відсутні.  | Витрати відсутні. |
| Альтернатива 2   | Громадяни України матимуть змогу отримати медичні послуги поза межами програми державних фінансових гарантій змогу отримати якісні послуги. | Витрати відсутні. |

### Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

| Показник   | Великі | Середні | Малі* | Мікро | Разом |
|--|--------|---------|-------|-------|-------|
| Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць | -      | 3065    | 379   | -     | 3444  |

|   |   |    |   |   |     |
|---|---|----|---|---|-----|
| Питома вага групи у загальній відсотків | - | 99 | 1 | - | 100 |
|---|---|----|---|---|-----|

| Вид альтернативи | Вигоди  | Витрати           |
|------------------|---|-------------------|
| Альтернатива 1   | Ситуація залишиться на існуючому рівні.   | Витрати відсутні. |
| Альтернатива 2   | Прийняття проекту акта:<br>1) створення можливості розвитку суб'єктів господарювання, в тому числі вкладення коштів у нове обладнання, витратні матеріали тощо;<br>2) створення можливості для планування розширення переліку медичних послуг, що надаються надавачами цих послуг;<br>3) розширення конкуренції між надавачами медичних послуг, в тому числі, шляхом залучення кращих спеціалістів з виплатою їм конкурентоспроможної зарплатні;<br>4) можливість отримання додаткових коштів за рахунок надання більшої кількості медичних послуг. | Витрати відсутні. |

| Сумарні витрати за альтернативами | Сума витрат, гривень  |
|-----------------------------------|---|
| Альтернатива 1                    | Поточні витрати залишаються незмінними  |
| Альтернатива 2                    | Сумарні витрати на одного суб'єкта господарювання малого, і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта становлять 56,62 грн. |

#### IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

За результатами опрацювання альтернативних способів досягнення цілей державного регулювання здійснено вибір оптимального альтернативного способу з урахуванням системи бальної оцінки ступеня досягнення визначених цілей.

Вартість балів визначається за чотирибальною системою оцінки ступеня досягнення визначених цілей, де:

4 - цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті повною мірою (проблема більше існувати не буде);

3 - цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті майже повною мірою (усі важливі аспекти проблеми існувати не будуть);

2 - цілі прийняття регуляторного акта, які можуть бути досягнуті частково (проблема значно зменшиться, деякі важливі та критичні аспекти проблеми залишаться невирішеними);

1 - цілі прийняття регуляторного акта, які не можуть бути досягнуті (проблема продовжує існувати).

| Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми) | Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки) | Коментарі щодо присвоєння відповідного бала   |
|--|---|---|
| Альтернатива 1   | 1   | Така альтернатива не сприятиме досягненню цілей державного регулювання. Залишаються проблеми зазначені у Розділі 1 Аналізу. |
| Альтернатива 2   | 4   | Прийняття проекту акта забезпечить створення організаційних засад надання платних послуг з медичного обслуговування.        |

| Рейтинг результативності | Вигоди (підсумок)  | Витрати (підсумок)   | Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу                  |
|--------------------------|--|--|---|
| Альтернатива 2           | <b>Для держави:</b><br>Створення організаційних засад надання платних послуг з медичного обслуговування. | <b>Для держави:</b><br>Додаткових витрат не прогнозується.<br><b>Для громадян:</b><br>Відсутні<br><b>Для суб'єктів господарювання:</b> | Така альтернатива є найбільш оптимальною, оскільки забезпечить можливість |

|                |  |   |   |
|----------------|--|---|---|
|                | <p>Задоволення реальних потреб населення в медичних послугах.</p> <p><b>Для громадян:</b> забезпечить можливість громадян отримувати послуги більш широкий спектр медичних послуг.</p> <p><b>Для суб'єктів господарювання:</b> Отримання можливості отримати додаткове фінансування; Розширення конкуренції між надавачами медичних послуг; Покращення сервісу медичного обслуговування; Підвищення якості та доступності медичних послуг для населення.</p> | <p>Прогнозні витрати на 1-го середнього суб'єкта господарювання складатимуть – 56,62 грн.</p> <p>Прогнозні витрати на 1-го малого суб'єкта господарювання складатимуть – 56,62 грн.</p> <p>Для всіх с\г витрати у перший рік регулювання складатимуть – 194 999,28 грн.</p> | <p>надавати послуги поза межами програми держаних фінансових гарантій та отримувати додаткове фінансування, а громадянам отримувати такі послуги.</p> |
| Альтернатива 1 | <p><b>Для держави:</b> Відсутні</p> <p><b>Для громадян:</b> Відсутні.</p> <p><b>Для суб'єктів господарювання:</b> Відсутні</p>   | <p><b>Для держави:</b> Відсутні</p> <p><b>Для громадян:</b> Відсутні.</p> <p><b>Для суб'єктів господарювання:</b> Відсутні.</p>   | <p>Дана альтернатива не забезпечує потреби у розв'язанні проблеми та досягнення встановлених цілей.</p>   |
| Рейтинг        | Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи  | Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого   |   |

|                |  | регуляторного акта |
|----------------|--|--------------------|
| Альтернатива 1 | Переваги відсутні. Така альтернатива не сприятиме досягненню цілей державного регулювання. Залишаються проблеми зазначені у Розділі 1 Аналізу.   | Ризики відсутні.   |
| Альтернатива 2 | Перевага даної альтернативи полягає в тому, що прийняття проекту акта повною мірою вирішує проблему.<br>Така альтернатива є найбільш оптимальною, оскільки сприятиме:<br>Чіткому нормативному визначенню переліку платних послуг медичного обслуговування;<br>Забезпеченню можливості населення України мати прозорий та зрозумілий доступ до медичних послуг а закладам охорони здоров'я отримати додаткове фінансування. | Ризики відсутні.   |

### V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізми, які забезпечать розв'язання проблеми:  
визначення способу віднесення медичних послуг до таких, які не фінансуються за програмою медичних гарантій;  
затвердження переліку випадків, за яких заклади охорони здоров'я державної та комунальної форм власності можуть надавати послуги з медичного обслуговування за плату від юридичних і фізичних осіб;  
зміни до постанови Кабінету Міністрів України від 25 грудня 1996 року № 1548 «Про встановлення повноважень органів виконавчої влади та виконавчих органів міських рад щодо регулювання цін (тарифів)».

#### 1. Організаційні заходи для впровадження регулювання:

Для впровадження цього регуляторного акта необхідно забезпечити інформування громадськості та ліцензіатів про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення у засобах масової інформації та розміщенні на Урядовому порталі.

#### 2. Заходи, які необхідно здійснити суб'єктам господарювання – ліцензіатам:

отримати первинну інформацію про вимоги регулювання;  
організувати виконання вимог регулювання;  
закупити оборотні активи.

## **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Реалізація регуляторного акта не потребуватиме додаткових бюджетних витрат і ресурсів на адміністрування регулювання органами виконавчої влади чи органами місцевого самоврядування.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

Розрахунок витрат на одного суб'єкта господарювання малого і середнього підприємництва додається.

Проведено розрахунок витрат суб'єктів малого (мікро) підприємництва в межах даного Аналізу.

## **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Враховуючи безперервність функціонування надання медичної допомоги в Україні, проєкт акта доцільно запроваджувати на необмежений термін. Зміна строку дії регуляторного акту можлива у разі зміни законодавчих актів України вищої юридичної сили на виконання яких розроблений цей проєкт регуляторного акта.

## **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Прогнозними значеннями показників результативності регуляторного акта є:

1. Рівень поінформованості суб'єктів господарювання і фізичних осіб – високий. Проєкт акта та відповідний аналіз регуляторного впливу оприлюднено на офіційному веб-сайті Міністерства охорони здоров'я України.

2. Розмір коштів, які витратимуться суб'єктом господарювання у зв'язку із виконанням вимог акта: середнім – 56,62 грн;

3. Кількість суб'єктів господарювання – ліцензіатів з медичної практики, на яких поширюватиметься дія акта – прогнозується 3 444 с/г.

4. Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів, пов'язаних із дією акта – не передбачаються.

5. Кількість часу, який витратиметься суб'єктом господарювання у зв'язку із виконанням вимог акта – 2 години.

6. Розмір коштів і час, які витрачаються суб'єктами господарювання у зв'язку із виконанням вимог акта – малий.

## **IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься шляхом проведення базового та повторного відстеження статистичних показників результативності акта, визначених під час проведення аналізу впливу регуляторного акта.

Базове відстеження результативності цього регуляторного акта здійснюватиметься після набрання ним чинності, оскільки для цього використовуватимуться виключно статистичні показники.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься не пізніше ніж за три місяці до припинення його дії.

Періодичне відстеження результативності не здійснюватиметься.

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності – статистичні.

У разі надходження пропозицій та зауважень щодо вирішення неврегульованих або проблемних питань буде розглядатись необхідність внесення відповідних змін.

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснювати Міністерство охорони здоров'я України протягом усього терміну його дії.

Міністр охорони здоров'я України

 Віктор ЛЯШКО

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2023 р.

Додаток  
до Аналізу регуляторного впливу

**ВИТРАТИ**  
**на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта**

| №   | Витрат   | За перший рік | За п'ять років |
|-----|--|---------------|----------------|
| 1.  | Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, гривень  | 56,62 грн.    | 56,62 грн.     |
| 2.  | Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), гривень  | 0,00 грн.     | 0,00 грн.      |
| 3.  | Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, гривень  | 0,00 грн.     | 0,00 грн.      |
| 4.  | Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо), гривень   | 0,00 грн.     | 0,00 грн.      |
| 5.  | Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), гривень | 0,00 грн.     | 0,00 грн.      |
| 6.  | Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), гривень  | 0,00 грн.     | 0,00 грн.      |
| 7.  | Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, гривень  | 0,00 грн.     | 0,00 грн.      |
| 8.  | Інше (уточнити), гривень   | 0,00 грн.     | 0,00 грн.      |
| 9.  | РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8), гривень  | 56,62 грн.    | 56,62 грн.     |
| 10. | Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць   | 3065          | 3065           |
| 11. | Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на   | 173 540,3 грн | 173 540,3 грн  |



|  |  |  |
|--|--|--|
| виконання регулювання (вартість регулювання) (рядок 9 x рядок 10), гривень |  |  |
|--|--|--|

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання 02 год. (час, який витрачається с/г на пошук нормативно-правового акту в мережі Інтернет та ознайомлення з ним; за результатами консультацій) x 28,31 грн. = 56,62 грн.

| Вид витрат   | У перший рік   | Періодичні (за рік) | Витрати за п'ять років   |
|--|--|---------------------|--|
| Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо | Прогнозні витрати на 1-го середнього суб'єкта господарювання складатимуть – 56,62 грн. | -                   | Прогнозні витрати на 1-го середнього суб'єкта господарювання складатимуть – 56,62 грн. |
|  | Прогнозні витрати на 1-го малого суб'єкта господарювання складатимуть – 56,62 грн.     |                     | Прогнозні витрати на 1-го малого суб'єкта господарювання складатимуть – 56,62 грн.     |
|  | Прогнозні витрати на 1-го мікросуб'єкта господарювання складатимуть – 56,62 грн.       |                     | Прогнозні витрати на 1-го мікросуб'єкта господарювання складатимуть – 56,62 грн.       |

| Вид витрат   | Витрати на сплату податків та зборів (змінених/нововведених) (за рік) | Витрати за п'ять років |
|--|---|------------------------|
| Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів) | Нові податки та збори не запроваджуються                              | -                      |

| Вид витрат | Витрати на ведення обліку, | Витрати на оплату | Разом за рік | Витрати за п'ять років |
|------------|----------------------------|-------------------|--------------|------------------------|
|------------|----------------------------|-------------------|--------------|------------------------|

|   |  |                         |   |   |
|---|--|-------------------------|---|---|
|   | підготовку та подання звітності (за рік) | штрафних санкцій за рік |   |   |
| Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам (витрати часу персоналу) | Змін не передбачається                   | -                       | - | - |

|   |   |  |              |                        |
|---|---|--|--------------|------------------------|
| Вид витрат  | Витрати на адміністрування заходів державного нагляду (контролю) (за рік) | Витрати на оплату штрафних санкцій та усунення виявлених порушень (за рік) | Разом за рік | Витрати за п'ять років |
| Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/приписів тощо) | Регулювання не змінює норми у сфері державного нагляду (контролю)         | -  | -            | -                      |

|            |   |  |                          |                        |
|------------|---|--|--------------------------|------------------------|
| Вид витрат | Витрати на проходження відповідних процедур (витрати часу, витрати на | Витрати безпосередньо на дозволи, ліцензії, сертифікати, страхові поліси | Разом за рік (стартовий) | Витрати за п'ять років |
|------------|---|--|--------------------------|------------------------|

|   |   |                      |   |   |
|---|---|----------------------|---|---|
|   | експертизи, тощо)                                       | (за рік - стартовий) |   |   |
| Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо) | Не потребує витрат на отримання адміністративних послуг | -                    | - | - |

| Вид витрат   | За рік (стартовий)     | Періодичні (за наступний рік) | Витрати за п'ять років |
|--|------------------------|-------------------------------|------------------------|
| Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо) | Змін не передбачається | -                             | -                      |

| Вид витрат   | Витрати на оплату праці додатково найманого персоналу (за рік) | Витрати за п'ять років |
|--|--|------------------------|
| Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу | Не потребує найму додаткового персоналу                        | -                      |





# МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я УКРАЇНИ

вул. М.Грушевського, 7, м. Київ, 01601, тел. (044) 253-61-94, E-mail: moz@moz.gov.ua,  
web:http://www.moz.gov.ua, код ЄДРПОУ 00012925

від \_\_\_\_\_ 20\_\_ р. № \_\_\_\_\_

На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_

## Державна регуляторна служба України

Міністерство охорони здоров'я України додатково до листа від 01.11.2023 № 25-04/31250/2-23 направляє повідомлення про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання надання послуг з медичного обслуговування населення за плату від юридичних і фізичних осіб».

Додаток на 2 арк.

**Перший заступник Міністра**

**Сергій ДУБРОВ**



Гончар Євгеній



АСУД "ДОК ПРОФ З"  
Міністерство охорони здоров'я України  
25-04/31453/2-23 від 02.11.2023  
Підписання КЕП Дубров Сергій Олександрович  
3FAA9288358EC0030400000231A36001E15B400

Міністерство охорони здоров'я України

25-04/31453/2-23 від 02.11.2023



## ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ОПРИЛЮДНЕННЯ

Міністерство охорони здоров'я України повідомляє про оприлюднення проекту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання надання послуг з медичного обслуговування населення за плату від юридичних і фізичних осіб» (далі – проєкт постанови) розроблений з метою удосконалення проведення державної оцінки медичних технологій.

Законом України від 1 липня 2022 року № 2347-ІХ «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо удосконалення надання медичної допомоги» серед іншого доповнено статтю 18 Основ законодавства України про охорону здоров'я положенням, що заклади охорони здоров'я державної та комунальної форм власності можуть надавати послуги з медичного обслуговування, які не покриваються програмою медичних гарантій з медичного обслуговування населення, а також в інших випадках, перелік яких затверджується Кабінетом Міністрів України, за плату від юридичних і фізичних осіб. Плата за такі послуги з медичного обслуговування встановлюється закладами охорони здоров'я самостійно.

Загальний перелік медичних послуг (їх груп), які покриваються за програмою медичних гарантій, визначається в Порядку реалізації програми державних гарантій медичного обслуговування населення у 2023 році, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2022 року № 1464 (далі – Порядок № 1464), однак для співставлення різноманітних комбінацій діагнозів та медичних інтервенції з відповідними медичними послугами (їх групами) відповідно до пункту 9 Порядку № 1464 застосовується Таблиця співставлення медичних послуг з кодами національного класифікатора НК 025:2021 «Класифікатор хвороб та споріднених проблем охорони здоров'я» та/або національного класифікатора НК 026:2021 «Класифікатор медичних інтервенцій», затверджена наказом МОЗ від 03.04.2020 № 773 (далі – Таблиця співставлення).

Водночас Порядком № 1464 та Таблицею співставлення чітко не визначено, яким чином необхідно визначати медичні послуги, які не покриваються за рахунок програми медичних гарантій. Саме тому існує необхідність нормативного врегулювання зазначеного питання, а також визначення переліку інших випадків, за яких заклади охорони здоров'я можуть надавати послуги з медичного обслуговування населення за плату від фізичних та юридичних осіб.

Проєктом постанови пропонується установити, що саме за допомогою Таблиці співставлення буде визначатись, яка медичних послуга фінансується за програмою медичних гарантій, а яка ні.

Також з метою приведення постанови Кабінету Міністрів України у відповідність законодавству пропонується визнати такою що втратила чинність постанову Кабінету Міністрів України від 17 вересня 1996 року № 1138 «Про затвердження переліку платних послуг, які надаються в державних і комунальних закладах охорони здоров'я та вищих медичних навчальних

зкладах», а також внести зміни до інших постанов Кабінету Міністрів України з метою узгодження законодавства.

Зауваження та пропозиції приймаються Департаментом медичних послуг Міністерства охорони здоров'я протягом місяця з дня оприлюднення у письмовому або електронному вигляді на адресу: 01601, м. Київ, вул. Грушевського, 7, e-mail: [moz@moz.gov.ua](mailto:moz@moz.gov.ua) та [y.v.honchar@moz.gov.ua](mailto:y.v.honchar@moz.gov.ua)